صرف ”آبِ حیات“ دیکھ لی ہے، کیوں کہ ”مصحفی کا اصل بیان ہے کہ ”ہشتاد و سہ سال عمر دارد و دریک ہزار و یک صد و نو دو ہفت در ماہِ رمضان رحلت کرد“ (عقدِ ثریا، ص ۲۴-۲۳) اس کے بعد مکسین نے حاتم کے سالِ وفات کے سلسلے میں کسی ایک سن کا تعین نہیں کیا بلکہ چار اقرال نقل کر دیے ہیں (۱) ۱۷۹۱ء (۲) ۱۷۹۲ء (۳) ۱۲۰۷ھ (۴) ۱۱۹۴ھ، اس کی وجہ یہ ہے کہ حاتم کے سالِ وفات میں اختلاف ہے۔ مختلف تذکرہ نویسوں نے مختلف سن لکھا ہے، اس مشکل کو ڈاکٹر صاحب نے ایک طویل اور مدلل بحث کے بعد حل کیا ہے اور ثابت کیا ہے کہ حاتم کا صحیح سالِ وفات ۱۱۱۷ھ ہے جو مصحفی کے تذکرے اور قطعے سے ثابت ہوتا ہے۔

سال سے کسی طرح کم نہ تھی یہ اسمی وقت صحیح ہو سکتا ہے جب یہ مان لیا جائے کہ تذکرہ نویسوں کے ہاں ۳۵ برس کا آدمی جوان ہوتا ہے۔“ اس کے بعد سکسین نے صاحب ”گلشن ہند“ کا یہ بیان نقل کیا ہے کہ ”انہوں نے ان کو ۱۲۰۱ھ میں لکھنؤ میں دیکھا تھا“ (ایضاً، ص ۱۱۰) آگے چل کر فیلن کا یہ بیان نقل کیا ہے کہ ”۱۷۹۷ء یعنی ۱۲۱۱ھ تک وہ زندہ تھے“ (ایضاً، ص ۱۱۰) ہر چند یہاں سکسین نے اپنی رائے ظاہر نہیں کی، لیکن اتنا ضرور ہے کہ وہ ان بیانات کو صحیح سمجھتے ہیں، حالانکہ صحیح بات یہ ہے کہ تاباں سالِ تصنیف ”نکات الشعراء“ (۱۱۶۵ھ) سے قبل وفات پا چکے تھے۔

۱۔

دوسرا ’طوطی نامہ‘ پینتیس ۳۵ قصص کا سید محمد قادری نے ۹۳-۱۷۹۳ھ میں مختصر اور صاف کر کے ترتیب دیا۔“ (ایضاً، ص ۱۰)۔ اس سلسلے میں ڈاکٹر گیان چند جین کا کہنا یہ ہے کہ:

”ڈاکٹر گوپی چند نارنگ نے اس کا سن تالیف ۱۰۹۳ھ درج کیا ہے، چون کہ اس کے دکنی ترجمے مخزون عثمانیہ یونیورسٹی کی تاریخ ۱۱۴۲ھ مطابق ۳۰-۱۷۲۹ء ہے۔“

اس لیے رام بابو سکسینہ کی درج کردہ تاریخ ۱۷۹۲ء صریحاً غلط ہے۔ ۲۔

- ۱۔ ڈاکٹر فرمان فتح پوری: ”اردو کی منظوم داستانیں“، طبع اول، کراچی، انجمن ترقی اردو، ۱۹۷۱ء، ص ۳۷۶۔
- ۲۔ ڈاکٹر گیان چند جین: ”اردو کی نثری داستانیں“، طبع دوم، انجمن ترقی اردو، ۱۹۶۹ء، ص ۳۱۷۔

ممکن ہے ان سے بھی پیش تر کچھ لوگ گزرے ہوں“ جب کہ اس سلسلے میں تبسم کشمیری کا کہنا ہے کہ محمد قلی قطب شاہ سے پہلے کے تین شعراء یعنی ملا خیالی، سید محمود اور فیروز کا سراغ ملتا ہے۔ آگے چل کر صفحہ ۷۲، پر سکسینہ مزید رقم طراز ہیں کہ قطبی نے ”۱۰۴۶ھ میں ’تحفۃ النصائح‘ کا ترجمہ فارسی زبان سے دکھنی میں کیا“ حالانکہ یہ ترجمہ ۱۰۴۵ھ مطابق ۳۶-۱۶۳۵ء میں کیا گیا۔ اس کے علاوہ اسی صفحے پر جنیدی کے بارے میں سکسینہ نے بہت کم معلومات فراہم کی ہیں، جب کہ تبسم کشمیری نے اس بارے میں کئی تفصیلات دی ہیں اور ان کی مثنوی ”ماہ پیکر“ کا صحیح سن تصنیف ۱۰۵۳ھ مطابق ۱۶۵۳ء بتایا ہے۔ ۲